uti innuimus, necessario requir i tur dos, cappellanus et spirituale aliquod 

officium; unde sequitur, in casu agi non posse de cappeliania laicali, 

nec de cappeliania ecclesiastica, pro qua defuit etiam canonica erectio. 

Nam dos non habetur const i tuta a cappellano u tenda; , universa enim 

bona, in clausula 116 descripta, Conventui de Candaba fuerunt legata 

sub modo, scilicet cum onere 1 Missarum, nulla omnino eorumdem por

tione cappellano reservata; quod etiam in ins t rumento diei 15 ianuarii 1681 

fuit recognitum. Neque cappellanus designatur, seu subiectum, quod 

cappellaniae, praevia investi tura, reddi tus percipiat et onera adimpleat . 

Et siquidem in hoc ins t rumento Prior nominatur , hoc ideo factum est 

ut innuere tur Priori, qui Conventum legatarium repraesentabat , onus 

incumbere susceptas obligationes adimplendi . Quod si ita non esset. 
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cappellania regularis deberet admitt i , a Regular ibus scilicet poss idenda 

(Pirhing, i. III, tit. 5, n. 8 et 13 in fin.); quod ne ipse appellans admittit . 

Neque obstat vox « cappellanie » a testatrice adhibita, sed in supra

dicto ins t rumento non re la ta ; est enim vox generica et indifferenter in 

facto est in usu tum ad significandam cappellaniam proprie dictam, 

tum ad exprimendum simplex Missarum legatum (Santi, III , tit. 5, n. 31); 

al iunde simplex denominatio non immuta t essentiam rei (Rota, c. Mo

hnes, Hidruntina-Oappellaniae, die 10 maii 1697, § 18). 

Cappellania igitur in casu, omnibus ad eius essentiam requisit is 

deficientibus, non potest retineri ecclesiasticis normis obnoxia, quibus 

beneficia reguntur (Schmalgr., 1. III, tit. V, n 8); sed simplex legatum 

est re t inendum (Reiff., I. III, tit. V, n. 15-16; Card. De Luca, De iur. 

pair., Disc. XV, n. 4; D'Annibale, loc. cit.; Rota, coram Dunazzotto, 

Melphiten. - Legati pii, dec. 101, n. 1-2; Wernz, Ius decr., 1. III, p. I, 

n. 196), quod procedere debet cum regulis suis. 

Iam vero, cum huiusmodi legatum, non pro particulari devotione 

ecclesiae materiali S. Andreae, sed potius respectu Religiosorum ibi 

commorant ium fuerit inst i tutum, non taxative sed demonstrative voli

tum re t ine tur ; consequenter Religiosos ipsos sequitur , quocumque hi 

se conferant, ecclesia S. Andreae relicta. « Ubi ecclesia deseratur per 

« clericos saeculares vel regulares ibi morar i solitos eique inservientes ... 

« tunc cadit dubitatio circa onera Missarum et anniversar iorum, an 

« r e m a n e a n t in ipsa ecclesia... vel potius cum dictis clericis vel reli-

« giosis eadem onera t ranseant in aliam ecclesiam ... Et tunc distinctio 

« est, quod aut constat quod Missarum et anniversar iorum legata facta 

« non sint taxative pro particulari devotione illius ecclesiae materialis, 

« sed potius respectu clericorum, seu religiosorum ibi morantium; et, tali 

« casu, cum eorum corpus, sive universitas, non dissolvatur, sed agatur 

« tan tum de translat ione de loco ad locum, praeser t im in t ra eamdem 

«civi ta tem, vel dioecesim, verius est ut personae secum t rahan t haec 

« bona vel iura cum oneribus, iuxta celebrem decisionem Serafini ... 

« quoniam ea stare censentur demonstrative, t amquam illa ecclesia, in 

« qua moniales missas audiunt atque divinis assis tunt » (De Luca, 

lib. XIV, Adnot. ad Conc. Trid., disc. 17, n. 3-4; De Legatis, disc. 25, n. 4). 

Denique actoris pa t ronus praescriptionem opponit, quae, incepta 

anno 1771, quando, Regular ibus remotis , parochi saeculares fuerunt 

nominati , usque ad annum 1854 se protendit ; hoc enim volvente tem

pore parochus bonorum possessionem pacifice retinuit , quod est plus 

quam sufficiens ad praescr ibendum. 

Verum hoc non recte asseri tur ; tempus enim possessionis bonorum 
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ex par te parochi bifariam dividi debet : pars u n a incoepta anno 1771 

prot rahi tur usque ad annum 1826, quando Regulares fuerunt in Pa ro 

chiam restituii ; al tera ab anno 1826 se protendit usque ad annum 1854, 

quando Religiosi in bonorum possessione de facto fuerunt reintegrati . 

Iamvero in pr ima temporis periodo de praescript ione loqui non pos

s u m u s ; Religiosi eni n, a publica auctori tate civili bonorum possessione 

privati, nihil omnino iuridice agere poterant , ut ea recuperarent ; et ideo 

contra ipsos praesci ipt io non potuit incipere: « Contra non vaientem 

« agere non curri t praescriptio » (L. 30, G. de iur. dot., 1. 1, § ult., c. De 

ann praescr.). Et hoc tanto magis quia ex parte parochi possessio bono

rum non fuit pacifica: Religiosi enim, usi iuribus, quibus uti licebal, 

talem possessionem impugnarunt , apud Regem Hispaniarum reclamantes 

et revocationem invocantes decreti diei 9 novembris 1771 editi a Guber

natore De Anda : quod decretum revera fuit revocatum a Rege die 

25 august i 1774, licet de facto bonorum resti tutio sequuta non fuerit 

ante a n n u m 1854, quamvis impetrata regio decreto diei 8 augusti 1826. 

In epistola diei 9 novembris 1774 ab Hispaniarum Rege data ad 

Provincialem August inianorum sic legi tur: « Visto ciò nel mio Consiglio 

« delle Indie, coi ricorsi fatti . . . dalla vostra Provincia, e dalle altre esì-

« stenti in codeste Isole, udito il mio Fiscale, e datomi su di ciò il suo 

« parere il 20 novembre 1772, ho risoluto t ra le altre cose col mio 

« R. Decreto del 25 agosto di ques t ' anno che ai Religiosi vostri r imossi, 

« si rest i tuiscano i beni sequestrat i , servendosi per questo dei 34 inven-

« tari formati per ordine dello stesso Governatore al tempo della loro 

« esecuzione e, in mancanza di quelli, di relazioni giurate, che daranno 

« gli stessi dottr inari rimossi ». Nec de praescriptione agi potest in al tera 

periodo: ab anno enim 1826 ad a n n u m 1854 non habetur t empus suffi

ciens ad praescr ibendum a iure s ta tutum, quia ad praescr ibendum con

t ra ecclesiam et contra entia ecclesiae assimilata, cuiusmodi sunt Con

ventus, loca religiosa, etc., quadraginta anni requi runtur (cap. 4-6, 8, 

De praesoript.); in casu nonnisi spat ium 28 annorum habetur . Caete

r u m cum praescriptio res sit valde odiosa, concludenter debet ab alle

gante probari (De Luca, De iudic, disc. XXI, n. 8) : hoc in casu non 

constat p roba tum. 

Ad Augustinianos ergo de Candaba bona ut r iusque clausulae 115 et 

116 tes tament i Dominae Gumamela de iure pertinent. Ex quo sequitur, 

parochum Vincentium Lapus, fructus eorumdem bonorum, qui ad fun

dorum dominum pertinent, indebite percepisse, et ideo ad eorumdem 

rest i tut ionem Pat r ibus Augustinianis faciendam teneri ( c , 1, n. 4, De rest. 

in integr., c. penult. , De reb. eccl. non alienand). 

200 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

Ideo tenetur rest i tuere scuta ta 4618,31, vulgo pesos, quae Pa t res 

Augustiniani vi sententiae diei 14 august i 1908 coacti ei t r ad iderun t : 

non enim adest ratio eos sibi legitime retinendi. Sed, quoad fructus 

perceptos a die nactae dictorum bonorum possessionis, RR. PP . , prae

missa distinctione inter fructus perceptos ante petitam rest i tut ionem in 

integrum, et eos, qui postea fuerunt percepti, hos decreverunt esse resti

tuendos, sed deductis expensis : et hoc non solum ob rat ionem supra

dictam, sed etiam « quia, inchoato rest i tut ionis processu, possessor 

« respectu rei, ex quo fructus percipit, censetur fictione iuris, esse in 

« mala fide arg. L, Sed etsi, § Etiam si ante De petit, haer edit. Atqui 

« malae fidei possessor, et quilibet post litis contestat ionem, tenetur 

« omnes fructus resti tuere. L. Certum est C. De rei vindic. » (Reiff., lib. I, 

tit. XLI, n. 131). Sed quoad illos observarunt , non solum non esse resti

tuendos fructus tr iennali praescriptione acquisitos, prout recte sententia 

appellata decrevit, sed nec alios, licet adhuc exstantes et non consumptos . 

Nam quoad istos u n a non est Doctorum sententia, quae, quamvis sit 

probabilior et magis iuri conformis pro rest i tut ione, non est t amen certa 

(Reiff., loc. cit.); in dubio melior est conditio possident is : ideo Pa t r ibus 

non visus est Vincentius Lapus compellendus ad hos fructus rest i tuendos. 

Quibus omnibus in iure et in facto perpensis , Nos, infrascripti 

Auditores de turno , pro Tribunali sedentes, et solum Deum prae oculis 

habentes, Christi nomine invocato, decernimus, declaramus et defini

tive sentent iamus, proposito dubio : An sententia rotalis diei 7 februa

rii 1916 sit confirmanda vel infirmanda, respondendo : Affirmative quoad 

primam partem, Negative quoad alteram, seu esse confirmandam : et insu 

per fructus esse rest i tuendos a parocho Lapus Augustinianis Pat r ibus , 

sicut in expositione sententiae declaratum est. Expensas au tem utr iusque 

instantiae inter par tes compensatas esse* volumus. 

Ita decernimus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tr ibuna

lium, ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nos t ram definitivam 

sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normam C. I. C, prae

sertim tit. XVII, lib. IV, iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, 

quae magis oppor tuna et efficacia pro rerum adiunctis exst i tura sint. 

Romae, in Sede Tribunalis S. R. Rotae, 18 februarii 1919. 

L. © S. 

Ex Cancellaria S. Romanae Rotae 

Sac. T. Tani, Notarius. 

P. Rossett i , Ponens. 

R. Chimenti. 

Maximus Massimi. 
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II 

Citatio edictalis 

HARLEMEN. 
NULLITATIS MATRIMONII (DE GLABEEK-MASSA AR) 

Cum ex actibus processus constet Dñam Elisabeth Mariam Massaart 

(aut Massaar), hac in causa conventam, reperiri non posse, ins tante 

patrono actoris Guilelmi de Glabbeek, per praesens edictum eandem 

citamus ad comparendum sive per se, sive per Procura torem legitime 

const i tutum, coram Nobis vel nostro a studiis Adiutore, in Sede Tri

bunalis S. R. Rotae (Palazzo Dataria - Via della Dataria, n. 94, Roma) 

die 1 iulii 1920, t iora undecima, ad dubium concordandum vel infra